
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA N° 124 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME
54184137 / ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO
5150558 / PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRAO
OBJETIVO: MONITORAMENTO DE HABILITAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GAR, 
UTI ADULTO, UTI PEDIÁTRICA, UTI NEONATAL E UCI NEONATAL DO HOS-
PITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 125 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57205095 / SINDERLEI CARDOSO DA SERRA
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS PARA MONITORAMENTO DE SERVI-
ÇOS HABILITADOS DE GAR, UTI ADULTO, UTI PEDIÁTRICA, UTI NEONATAL 
E UCI NEONATAL DO HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 126 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURUÇÁ
PERÍODO: 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5365376 / NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA SILVA
5147166 / MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS
57234061 / ELANE BRUNA BARROSO TOTA DA CRUZ
OBJETIVO: REALIZAR MATRICIAMENTO/MONITORAMENTO DOS AGRAVOS 
RELACIONADOS AO TRABALHO NA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE, PARA A CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA NO ESTADO DO PARÁ, CONFOR-
ME PREVISTO NA LEI 1.823/2012 E RESOLUÇÃO 603/2018, TENDO EM 
VISTA A BAIXA NOTIFICAÇÃO NO SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÃO 
DE AGRAVOS NOTIFICÁVEIS (SINAN)”, NOS MUNICÍPIOS DE CURUÇA /PA 
E INHANGAPI/PA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 127 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURUÇÁ
PERÍODO: 04/03/2024 A 08/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57231602 / AGILDO AFONSO JASTES
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE PARA REALIZAR O MATRICIAMENTO/MO-
NITORAMENTO DOS AGRAVOS RELACIONADOS AO TRABALHO NA ATEN-
ÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, PARA A CONSOLIDAÇÃO DA 
POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA 
NO ESTADO DO PARÁ, CONFORME PREVISTO NA LEI 1.823/2012 E RESO-
LUÇÃO 603/2018, TENDO EM VISTA A BAIXA NOTIFICAÇÃO NO SISTEMA 
NACIONAL DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS NOTIFICÁVEIS (SINAN)”, NOS 
MUNICÍPIOS DE CURUÇÁ /PA E INHANGAPI/PA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN
PORTARIA N° 128 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCUMÃ
PERÍODO: 20/02/2024 A 21/02/2024
MATRÍCULA / NOME
5955692 / SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NO CUMPRIMENTO DAS AGENDAS DO GO-
VERNADOR NOS MUNICÍPIOS DE BANNACH, CUMARU E TUCUMÃ.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO: SA-
MARA XAVIER AYAN

Protocolo: 1044678

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 177/14.02.2024, publicada no DOE 
N°.35.714/16.02.2024, referente a servidora MILLENE LOBATO 
LOBATO, matrícula 5950898-3, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 04.03.2024 A 02.04.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 04.03.2024 A 18.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1045253

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão designada pela PORTARIA nº 241, de 07 de 
março de 2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887, de 10 de março de 2022, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 
212 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 
art. 256 do Código de Processo Civil, INTIMA, pelo presente edital, o 
Sr.  Carlos Alberto Malcher Santa Rosa Neto, matrícula: 5893087/1, ex-
servidor do quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará, que se acha em lugar incerto e não sabido, para, no prazo de 05 
(cinco) dias contados da data de publicação deste ato, comparecer no Nível 
Central da SESPA, situado na Trav. Lomas Valentinas, n° 2190, 1º andar 
– Marco, Belém/PA, a fim de tomar ciência de documentos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2014/571088.
Flávio Henrique Leonardi Franco
Presidente da CPPAD / N.C / SESPA

Protocolo: 1045078
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 001/2024-ETSUS/PA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2024/2065694, de 26/02/2024;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora REGINA AURORA PINHEIRO NORONHA, CPF: 
208.148.012-34, matrícula funcional nº 5951897/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no va-
lor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para atender despesas emergências 
de pessoa jurídica, o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Elemento de Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339039 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 27 de fevereiro de 2024
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 1045110
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 208/2024 – 27/02/2024
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS; Ag. Administ.: 728985/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Renas-
cer/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 209/2024 – 27/02/2024
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PAULO RODOLFO DA SILVA OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57207621/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DIPE/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando


